
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2022 №   192

Великий Новгород

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям 
Великого Новгорода в организационно-техническом 

обеспечении подготовки и проведения дополнительных выборов 
депутата Думы Великого Новгорода шестого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 3 и выборов 

Губернатора Новгородской области

В целях оказания содействия избирательным комиссиям Великого Новгорода 

в организации подготовки и проведения на территории Великого Новгорода 

дополнительных выборов депутата Думы Великого Новгорода шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 3, выборов Губернатора Новгородской 

области, руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 г. 

№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", областными законами от 30 июля 

2007 г. № 147-ОЗ "О выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования в Новгородской области", от 30 мая 2012 г. № 75-ОЗ "О выборах 

Губернатора Новгородской области", Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным 

комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом обеспечении 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Великого 

Новгорода шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 3 и 



2

выборов Губернатора Новгородской области (далее - рабочая группа) и утвердить 

ее прилагаемый состав.

2. Определить комитет муниципальной службы Администрации Великого 

Новгорода (далее - комитет) ответственным за организационно-техническое 

обеспечение деятельности рабочей группы.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оказанию содействия 

избирательным комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом 

обеспечении подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы 

Великого Новгорода шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 3 и  выборов Губернатора Новгородской области (далее - План).

4. Поручить ответственным исполнителям:

4.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана;

4.2. Представлять информацию об исполнении мероприятий Плана в 

комитет:

не позднее 3 дней после установленного Планом срока;

со сроком исполнения "весь период" по запросу комитета.

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности при подготовке и 

проведении дополнительных выборов депутата Думы Великого Новгорода шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 3 и выборов Губернатора 

Новгородской области:

5.1. Оказывать содействие избирательным комиссиям Великого Новгорода в 

реализации их полномочий;

5.2. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических норм 

профилактики и распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).

6. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 23.06.2021 № 3459 "О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом обеспечении 

подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Новгородской 

областной Думы седьмого созыва";



3

от 30.07.2021 № 4141 "О выделении специальных  мест для размещения 

печатных агитационных материалов";

от 06.08.2021 № 4281 "О помещениях для встреч с избирателями, пригодных 

для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний"; 

от 16.08.2021 № 4409 "О внесении изменения в состав рабочей группы по 

оказанию содействия избирательным комиссиям Великого Новгорода в 

организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

восьмого созыва, депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва".

7. Комитету проинформировать Администрацию Великого Новгорода о 

выполнении настоящего постановления до 1 октября 2022 года.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

0192п



 

 

4 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 20.01.2022 № 192 

 
 

СОСТАВ 
рабочей группы по оказанию содействия избирательным  

комиссиям Великого Новгорода в организационно-техническом  
обеспечении подготовки и проведения дополнительных выборов депутата  

Думы Великого Новгорода шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 и выборов Губернатора Новгородской области 

 
Бусурин С.В. - Мэр Великого Новгорода, руководитель рабочей группы 

Еремин В.А. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода, 
заместитель руководителя рабочей группы 

Павлова О.С. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода, 
заместитель руководителя рабочей группы 

Азнаурова М.А. - председатель комитета муниципальной службы 
Администрации Великого Новгорода, секретарь рабочей 
группы 

     Члены рабочей группы: 

Володько Е.А. - директор муниципального казенного учреждения 
Великого Новгорода "Управление по хозяйственному и 
транспортному обеспечению Администрации Великого 
Новгорода" 

Колесникова И.А. - управляющий делами Администрации Великого 
Новгорода 

Кормановская И.Р. - заместитель Главы администрации Великого Новгорода 

Лапшин В.А. - директор муниципального казенного учреждения 
Великого Новгорода "Управление по информатизации 
органов местного самоуправления Великого Новгорода" 

Максимов С.М. - начальник управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Великий Новгород 
(по согласованию) 

Мигаль Н.В. - начальник контрольно-административного управления 
Администрации Великого Новгорода 

Петренко К.С. - начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по Великому Новгороду, 
Новгородскому и Батецкому районам Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Новгородской 
области (по согласованию) 



 

 

5 

Смирнова Е.В. - председатель Избирательной комиссии Великого 
Новгорода (по согласованию) (при подготовке и 
проведении дополнительных выборов депутата Думы 
Великого Новгорода шестого созыва по одно-
мандатному избирательному округу № 3); председатель 
Территориальной избирательной комиссии Великого 
Новгорода (по согласованию) (при подготовке и 
проведении выборов Губернатора Новгородской 
области) 

Тейдер А.А. - председатель комитета по управлению городским 
хозяйством Администрации Великого Новгорода 

Хиврич К.В. - председатель комитета культуры и молодежной 
политики Администрации Великого Новгорода 

Шанаева И.Л. - председатель комитета по образованию Администрации 
Великого Новгорода 

_______________________________ 



6 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 20.01.2022 № 192 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям Великого Новгорода в организационно- 

техническом обеспечении подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Великого Новгорода  
шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 3 и выборов Губернатора Новгородской области 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Срок исполнения Исполнитель 

 

1 2 3 4 
1. Проведение совещаний с руководителями структурных 

подразделений Администрации Великого Новгорода, 
организаций (предприятий, учреждений) Великого 
Новгорода по вопросам оказания содействия избирательным 
комиссиям Великого Новгорода в подготовке и проведении 
дополнительных выборов депутата Думы Великого 
Новгорода шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 (далее - дополнительные 
выборы депутата Думы) и выборов Губернатора 
Новгородской области (далее - выборы Губернатора 
области) 

февраль - сентябрь  
2022 года 

рабочая группа по оказанию содейст-
вия избирательным комиссиям Вели-
кого Новгорода в организационно-
техническом обеспечении подготовки и 
проведения дополнительных выборов  
депутата Думы Великого Новгорода 
шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 и выборов 
Губернатора Новгородской области 
(далее - рабочая группа) 

2. Оказание содействия избирательным комиссиям Великого 
Новгорода в информировании избирателей о дне выборов, 
времени и месте голосования (размещение инфор-
мационных материалов в организациях (предприятиях, 
учреждениях) Великого Новгорода) 

-"- структурные подразделения Адми-
нистрации Великого Новгорода 

3. Обеспечение опубликования в газете "Новгород" списка 
избирательных участков: 

 
 

управление по работе со средствами 
массовой информации, комитет муни-



7 

1 2 3 4 
   для проведения дополнительных выборов депутата Думы 
   для проведения выборов Губернатора области 

не позднее 28.02.2022 
не позднее 08.08.2022 

ципальной службы Администрации 
Великого Новгорода 

4. Обеспечение опубликования в газете "Новгород" 
информации об избирательных участках, образованных в 
местах временного пребывания избирателей (больницы, 
места содержания под стражей подозреваемых и 
обвиняемых в совершении преступлений) для проведения 
выборов Губернатора области 

не позднее 01.09.2022 управление по работе со средствами 
массовой информации, комитет муни-
ципальной службы Администрации 
Великого Новгорода 

5. Подготовка проекта правового акта Администрации 
Великого Новгорода об утверждении перечня помещений, 
пригодных для проведения агитационных публичных 
мероприятий в форме собраний при подготовке и 
проведении:        
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

 
 
 
 
 

до 05.02.2022 
до 10.07.2022 

комитет муниципальной службы 
Администрации Великого Новгорода 

6. Подготовка проекта правового акта Администрации 
Великого Новгорода о выделении и оборудовании 
специальных мест для размещения печатных агитационных 
материалов на территории избирательных участков при 
подготовке и проведении: 
   дополнительных выборов депутата Думы (на основании 
предложений Избирательной комиссии Великого 
Новгорода) 
   выборов Губернатора области (на основании предложений 
Территориальной избирательной комиссии Великого 
Новгорода) 

 
 
 
 
 

до 15.02.2022 
 
 

до 20.07.2022 

-"- 

7. Организация резервных передвижных пунктов для 
голосования при подготовке и проведении: 
дополнительных выборов депутата Думы 
выборов Губернатора области 

 
 

до  01.04.2022 
до  15.08.2022 

-"- 



8 

1 2 3 4 
8. Проведение проверки состояния щитов для размещения 

печатных агитационных материалов при подготовке и 
проведении выборов 

весь период с момента 
установки до дня 
голосования 

МКУ "Городское хозяйство" 

9. Обеспечение изготовления щитов для размещения печатных 
агитационных материалов 

при необходимости -"- 

10. Оборудование специальных мест для размещения печатных 
агитационных материалов на территории избирательных 
участков (не ближе 50 м от входа в помещение для 
голосования) при подготовке и проведении 
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

не позднее чем  
за 30 дней до дня 
голосования 

 
до 09.03.2022 
до 09.08.2022 

-"- 

11. Оказание содействия избирательным комиссиям Великого 
Новгорода в предоставлении и уточнении сведений для 
формирования списков избирателей 

весь период 
 

комитет муниципальной службы,  
Администрации Великого Новгорода, 
МКУ "Управление по информатизации 
органов местного самоуправления 
Великого Новгорода" 

12. Выделение помещений избирательным комиссиям Великого 
Новгорода для проведения обучения членов участковых 
избирательных комиссий, операторов КОИБ, 
видеонаблюдения, хранения оборудования и избирательной 
документации 

-"- Администрация Великого Новгорода, 
муниципальные учреждения 

13. Организация и проведение комплексной проверки на 
предмет готовности помещений, предоставленных 
участковым избирательным комиссиям Великого Новгорода 
для работы и проведения голосования, к проведению 
выборов, соответствия этих помещений требованиям 
пожарной, иной безопасности при подготовке и проведении: 

   дополнительных выборов депутата Думы 

   выборов Губернатора области 

 
 
 
 
 
 

до 20.03.2022 
до 20.08.2022 

комитет муниципальной службы 
Администрации Великого Новгорода, 
МКУ "Управление по хозяйственному 
и транспортному обеспечению Адми-
нистрации Великого Новгорода", 
избирательные комиссии Великого 
Новгорода, УМВД России по городу 
Великий Новгород, отдел надзорной 
деятельности и профилактической 



9 

1 2 3 4 
работы по Великому Новгороду, 
Новгородскому и Батецкому районам 
Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Новгород-
ской области (по согласованию) 

14. Обеспечение выделения транспорта по заявке комитета 
муниципальной службы Администрации Великого 
Новгорода согласно пункту 13 настоящего Плана 

по графику проведения 
проверки 

МКУ "Управление по хозяйственному 
и транспортному обеспечению Адми-
нистрации Великого Новгорода" 

15. Приобретение дополнительных средств связи (мобильных 
телефонов) для участковых избирательных комиссий (при 
необходимости) 

до 01.08.2022 -"- 

16. Обеспечение выделения транспорта по заявкам  
избирательных комиссий Великого Новгорода 

весь период 
(при необходимости) 

-"- 

17. Заключение с мобильным оператором контракта на 
обслуживание телефонных номеров, предоставляемых   
избирательным комиссиям Великого Новгорода на период 
осуществления полномочий при подготовке и проведении: 
   дополнительных выборов депутата Думы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

для  Избирательной 
комиссии Великого 

Новгорода: 

с 01.02.2022  
по 30.04.2022; 

для участковых 
избирательных 

комиссий Великого 
Новгорода: 

с  30.03.2022  
по 11.04.2022 

-"- 



10 

1 2 3 4 
   выборов Губернатора области для Территориальной 

избирательной 
комиссии Великого 

Новгорода: 
с 01.07.2022  
по 15.09.2022; 

для участковых 
избирательных 

комиссий Великого 
Новгорода: 

с 30.08.2022  
по 12.09.2022 

18. Обеспечение предоставления участковым избирательным 
комиссиям Великого Новгорода на безвозмездной основе 
необходимых помещений при подготовке и проведении: 
      дополнительных выборов депутата Думы 
      выборов Губернатора области 

 
 
 

не позднее  30.03.2022 
не позднее 30.08.2022 

 

руководители организаций (пред-
приятий, учреждений), в которых рас-
положены помещения для работы 
избирательных комиссий, помещения 
для голосования (по согласованию), 
МКУ "Управление по хозяйственному 
и транспортному обеспечению Ад-
министрации Великого Новгорода",  
комитет по образованию, комитет 
культуры и молодежной политики 
Администрации Великого Новгорода 

19. Оказание содействия избирательным комиссиям Великого 
Новгорода в организации видеонаблюдения в помещениях 
для голосования 

март-сентябрь руководители организаций (предприя-
тий, учреждений), в которых располо-
жены помещения для голосования  
(по согласованию) 

20. Обеспечение помещений для голосования стационарными 
металлодетекторами при подготовке и проведении: 
     дополнительных выборов депутата Думы 

 
 

не позднее 01.04.2022 

руководители организаций (пред-
приятий, учреждений), в которых рас-
положены помещения для работы 



11 

1 2 3 4 
    выборов Губернатора области не позднее 01.09.2022 избирательных комиссий, помещения 

для голосования (по согласованию), 
комитет муниципальной службы 
Администрации Великого Новгорода, 
МКУ "Управление по хозяйственному 
и транспортному обеспечению Адми-
нистрации Великого Новгорода" 

21. Обеспечение  помещений для голосования специальными 
приспособлениями, позволяющими инвалидам и иным 
маломобильным группам населения в полном объеме 
реализовать их право на участие в: 
   дополнительных выборах депутата Думы 
   выборов Губернатора области 
 

 

 

 

до 01.04.2022 

до 01.09.2022 

руководители организаций (пред-
приятий, учреждений), в которых рас-
положены помещения для работы 
избирательных комиссий, помещения 
для голосования (по согласованию), 
МКУ "Управление по хозяйственному 
и транспортному обеспечению Адми-
нистрации Великого Новгорода" 

22. Изготовление графического изображения границ 
избирательных участков, избирательных округов для 
размещения на официальном сайте Администрации 
Великого Новгорода в сети Интернет, в помещениях 
избирательных комиссий и помещениях для голосования 
при проведении: 
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

 
 
 
 
 
 

до 01.03.2022 
до 01.08.2022 

МКУ "Управление по информатизации 
органов местного самоуправления Ве-
ликого Новгорода" 

23. Программное обеспечение возможности определения 
номера избирательного участка по адресу места жительства 
избирателя при проведении:  
   дополнительных выборов депутата Думы 

   выборов Губернатора области 

 
 
 

до 01.03.2022 
до 01.08.2022 

-"- 

24. Обеспечение технического взаимодействия с государст-
венной автоматической системой "Выборы", обеспечение 

весь период -"- 



12 

1 2 3 4 
безопасности информации  

25. Проведение проверки состояния территорий, прилегающих 
к зданиям, в которых расположены избирательные участки 
при подготовке и проведении: 
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

 
 
 

до 10.04.2022 
до 11.09.2022 

контрольно-административное управ-
ление Администрации Великого 
Новгорода 

26. Осуществление систематического контроля за обеспечением 
бесперебойной работы городского жилищно-коммунального 
хозяйства в период подготовки и проведения выборов 

-"- комитет по управлению городским 
хозяйством Администрации Великого 
Новгорода 

27. Обеспечение проведения необходимых работ по уборке 
территорий, прилегающих к зданиям, где расположены 
помещения для голосования  при подготовке и проведении:  
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

 
 
 

до 10.04.2022 
до 11.09.2022 

-"- 

28. Обеспечение совместно с ресурсоснабжающими 
организациями бесперебойного функционирования город-
ских систем жизнеобеспечения в период подготовки и 
проведения выборов, в том числе обеспечение помещений 
для проведения выборов резервным автономным 
энергосбережением 

весь период 
 
 

-"- 

29. Установление режима приоритетного реагирования 
в случае вызова скорой медицинской помощи в день 
голосования на избирательные участки при проведении: 
дополнительных выборов депутата Думы 

 
выборов Губернатора области 

 
 
 

с 09.04.2022 
по 10.04.2022 

 

с 09.09.2022 
по 11.09.2022 

ГОБУЗ "Новгородская станция скорой 
медицинской помощи" (по согла-
сованию) 

30. Обеспечение общественного порядка на территории 
Великого Новгорода в период подготовки и проведения 

в период проведения 
предвыборной агитации 

УМВД России по городу Великий 
Новгород (по согласованию) 



13 

1 2 3 4 
выборов, в том числе при проведении предвыборных 
массовых мероприятий 

(со дня выдвижения  
кандидатов и до дня 
подведения итогов 
голосования (включи-

тельно) 

31. Обеспечение охраны помещений избирательных комиссий, 
помещений для голосования, выборной документации в 
помещениях для голосования и при ее транспортировке 

с момента получения 
участковыми 

избирательными 
комиссиями изби-

рательных бюллетеней и 
до установления 

результатов выборов 

-"- 

32. Обеспечение контроля за соблюдением мер противопо-
жарной безопасности в помещениях избирательных 
комиссий, помещениях для голосования в период 
подготовки и проведения выборов 

весь период отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы по Вели-
кому Новгороду, Новгородскому и 
Батецкому районам Управления 
надзорной деятельности и профилак-
тической работы Главного управления 
МЧС России по Новгородской области 
(по согласованию) 

33. Разработка графика дежурства ответственных работников 
Администрации Великого Новгорода для решения 
организационно-технических вопросов в дни голосования 
при проведении: 
    дополнительных выборов депутата Думы 
    выборов Губернатора области 

 
 
 
 

до 01.04.2022 
до 01.09.2022 

 

комитет муниципальной службы 
Администрации Великого Новгорода 

34. Составление списка ответственных лиц организаций, 
обеспечивающих жизнедеятельность города в период 
проведения: 

 
 
 

МКУ "Управление по делам ГО и ЧС 
Великого Новгорода" 



14 

1 2 3 4 
   дополнительных выборов депутата Думы 
   выборов Губернатора области 

до 01.04.2022 
до 01.09.2022 

35. Обеспечение готовности необходимых сил и средств к 
действиям при возникновении ЧС на территории города в 
дни голосования при проведении: 
дополнительных выборов депутата Думы 

 
выборов Губернатора области 

 
 
 

с 09.04.2022 
по 10.04.2022 

 

с 09.09.2022 
по 11.09.2022 

МКУ "Управление по делам ГО и ЧС 
Великого Новгорода" 

 


